

BPSC SCHOOL TEACHER TRE 4 SYLLABUS 2026

Selection Process, Preliminary & Main Examination Scheme & Detailed Syllabus

Official Guide by Careerwithcp

1. Scheme of the Examination

Parameter	Details
Selection Process	Preliminary Examination & Main Examination
Exam Duration	2 Hours 30 Minutes (150 Minutes)
Type of Questions	Objective Type (Multiple Choice Questions - MCQs, 5 Options A-E)
Total Questions & Marks	150 Questions (150 Marks - 1 Mark for each question)
Medium of Test	Bilingual (Both English and Hindi)
Penalty / Negative Marking	1/3rd (0.33) Mark Deduction for wrong or unanswered/unselected options
Qualifying Criteria (Language)	Part-1 (Language) requires a minimum of 30% marks (9 Marks out of 30)

2. Detailed Syllabus Topics

i. Preliminary Examination (Screening Test - 150 Marks)

- **General Studies:** General Science, Current Events of National & International Importance, History of India & Bihar, General Geography & Rivers of Bihar, Indian Polity & Economy, Post-Independence Bihar Economy, Indian National Movement & Bihar's Role, General Mental Ability.

ii. Main Examination (Class 1 to 5 - Primary Teacher)

- **Part-1 Language (30 Marks):** English & Hindi/Urdu/Bangla Practical Knowledge (Qualifying 30% - 9 Marks).
- **Part-2 General Studies (120 Marks):** Elementary Mathematics, Mental Ability Test, General Awareness, General Science, Social Science, Indian National Movement, Geography & Environment (SCERT/NCERT aligned).

iii. Main Examination (Class 6 to 8 - Middle School Teacher)

- **Part-1 Language (30 Marks):** English & Hindi/Urdu/Bangla Practical Knowledge (Qualifying 30%).
- **Part-2 General Studies (40 Marks):** Elementary Mathematics, General Awareness, General Science, Indian National Movement & Geography.
- **Part-3 Subject Paper (80 Marks):** Selected Subject (Mathematics & Science, Social Science, Hindi, Urdu, Sanskrit, English).

iv. Main Examination (Class 9 to 10 - Secondary) & (Class 11 to 12 - Senior Secondary)

- **Part-1 Language (30 Marks):** English & Hindi/Urdu/Bangla Practical Knowledge (Qualifying 30%).
- **Part-2 General Studies (40 Marks):** Elementary Mathematics, General Awareness, General Science, Indian National Movement & Geography.
- **Part-3 Specific Subject Paper (80 Marks):** Chosen Specialization Subject (Hindi, English, Science, Maths, Social Science, History, Physics, Chemistry, Computer Science, Accountancy, etc.).

3. Selection Weightage & Guest Teacher Weightage

- **Guest Teacher Weightage:** 5 Marks per year of service (Maximum 25 Marks weightage).
- **Category-wise Minimum Qualifying Cut-off Marks:** General: 40% | BC: 36.5% | EBC: 34% | SC/ST, Female & PwD (Bihar Domicile): 32%

BPSC विद्यालय अध्यापक TRE 4 परीक्षा पाठ्यक्रम 2026

चयन प्रक्रिया, प्रारंभिक एवं मुख्य परीक्षा योजना तथा विस्तृत पाठ्यक्रम

Careerwithcp द्वारा आधिकारिक मार्गदर्शिका

1. परीक्षा की योजना

मापदंड (Parameter)	विवरण (Details)
चयन प्रक्रिया	प्रारंभिक परीक्षा एवं मुख्य परीक्षा
परीक्षा की अवधि	2 घंटे 30 मिनट (150 मिनट)
प्रश्नों का प्रकार	वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय प्रश्न - MCQs, 5 विकल्प A-E)
कुल प्रश्न एवं अंक	150 प्रश्न (150 अंक - प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का)
परीक्षा का माध्यम	द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी दोनों)
ऋणात्मक अंकन (Negative Marking)	प्रत्येक गलत उत्तर या अनुत्तरित/अचयनित प्रश्न के लिए 1/3 अंक की कटौती
अर्हक नियम (भाषा भाग)	भाग-1 (भाषा) में न्यूनतम 30% अंक (30 में से 9 अंक) लाना अनिवार्य

2. विस्तृत पाठ्यक्रम विषय

i. प्रारंभिक परीक्षा (सामान्य अध्ययन - 150 अंक)

- सामान्य अध्ययन:** सामान्य विज्ञान, राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय समसामयिकी, भारत एवं बिहार का इतिहास, सामान्य भूगोल एवं बिहार की नदियाँ, भारतीय राज्यव्यवस्था एवं अर्थव्यवस्था, स्वतंत्रता के बाद बिहार की अर्थव्यवस्था में परिवर्तन, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में बिहार का योगदान, सामान्य मानसिक योग्यता।

ii. मुख्य परीक्षा (कक्षा 1 से 5 - प्राथमिक विद्यालय)

- भाग-1 भाषा (30 अंक):** अंग्रेजी एवं हिंदी/उर्दू/बांग्ला (न्यूनतम 30% यानी 9 अंक अर्हतांक)।
- भाग-2 सामान्य अध्ययन (120 अंक):** प्राथमिक गणित, मानसिक क्षमता परीक्षण, सामान्य जागरूकता, सामान्य विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन, भूगोल और पर्यावरण (SCERT/NCERT आधारित)।

iii. मुख्य परीक्षा (कक्षा 6 से 8 - मध्य विद्यालय)

- भाग-1 भाषा (30 अंक):** अंग्रेजी एवं हिंदी/उर्दू/बांग्ला (न्यूनतम 30% अर्हतांक)।
- भाग-2 सामान्य अध्ययन (40 अंक):** प्राथमिक गणित, सामान्य जागरूकता, सामान्य विज्ञान, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन एवं भूगोल।
- भाग-3 विषय पत्र (80 अंक):** चयनित विषय (गणित एवं विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, हिंदी, उर्दू, संस्कृत, अंग्रेजी)।

iv. मुख्य परीक्षा (कक्षा 9-10 माध्यमिक एवं कक्षा 11-12 उच्च माध्यमिक)

- भाग-1 भाषा (30 अंक):** अंग्रेजी एवं हिंदी/उर्दू/बांग्ला (न्यूनतम 30% अर्हतांक)।
- भाग-2 सामान्य अध्ययन (40 अंक):** प्राथमिक गणित, सामान्य जागरूकता, सामान्य विज्ञान, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन एवं भूगोल।
- भाग-3 संबंधित मुख्य विषय (80 अंक):** चयनित विषय (हिंदी, अंग्रेजी, विज्ञान, गणित, सामाजिक विज्ञान, भौतिकी, रसायन, कंप्यूटर साइंस, एकाउंटेंसी आदि)।

3. चयन वेटेज एवं अतिथि शिक्षक अधिमानता

- अतिथि शिक्षक अधिमानता (Weightage):** प्रत्येक वर्ष की सेवा अवधि के लिए 05 अंक (अधिकतम 25 अंक)।
- श्रेणीवार न्यूनतम अर्हतांक (Cut-off):** सामान्य वर्ग: 40% | पिछड़ा वर्ग: 36.5% | अत्यंत पिछड़ा वर्ग: 34% | SC/ST, महिला एवं दिव्यांग (बिहार निवासी): 32%

